
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI FF UHK 

 

 

ZA ROK 2013 
 
 
 
 
 
 
 

Hradec Králové 
2014 



2 

 

 
  

 

Úvod 
 
 

Dostává se Vám do rukou Výroční zpráva Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové za rok 2013. 
Tato zpráva naplňuje zákonnou povinnost fakulty a obsahuje informace o rozvoji a aktivitách fakulty v 
dalším roce její existence.  

 
 
 

 
Název fakulty: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové 

 

Zkratka názvu: FF UHK 
 

Adresa fakulty a jejích pracovišť: 
 

nám. Svobody 331, Hradec Králové (děkanát, jednotlivá pracoviště)  
 
 

Pracoviště fakulty: 

 Děkanát (DFF) 

 Studijní oddělení (SO FF) 

 Referát vědy a zahraničních styků (RVZ)  

 Referát informačních systémů (RIS)  

 Centrum služeb (CS FF) 

 Historický ústav (HÚ) 

 Katedra archeologie (KARCH) 

 Katedra filozofie a společenských věd (KFSV) 

 Centrum jazykové přípravy (CJP) 

 Katedra politologie (KPOL) 

 Katedra pomocných věd historických a archivnictví (KPVHA) 

 Katedra sociologie (KSOC) 

 Language-Mind-Society Center (LMS) 

 
 

Pracoviště provozovaná ve spolupráci fakulty a externích subjektů:  

 Archeopark  pravěku Všestary 

 Společné centrum FF UHK a Státního oblastního archivu Zámrsk pro digitální technologie 
v archivnictví, Hradec Králové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

I. Organizační schéma fakulty 
 

 



4 

 

II. Akademický senát 
 
 
 
Akademický senát FF UHK k 31. 12. 2013 
 
 

Předsedkyně:  Doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 

Místopředseda za akademickou komoru PhDr. Jan Mervart, Ph.D. 

Místopředseda za studentskou komoru Bc. Martin Petrus 

Ostatní členové akademické komory                   PhDr. Jan Outlý, Ph.D. 

Mgr. Ondřej Švec, Ph.D. 

PhDr. Milan Slezák, Ph.D. 

PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D. 

Ostatní členové studentské komory Bc. Michal Severa 

 Bc. Vít Prousek  

 Martin Schmiedl 

 Jana Kudrnová



5 

 

III. Vedení fakulty 
 

Vedení fakulty k 31. 12. 2013 
 

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. děkanka 
 

Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D.   proděkanka pro studijní záležitosti, vzdělávací 
činnost 

 

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.   proděkan pro vědu a rozvoj, statutární 

zástupce děkanky 

Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D.    proděkan pro zahraniční styky 

Ing. Ivana Svobodová  tajemnice FF 

 
 
 
 



6 

 

IV. Vědecká rada 
 

 
Členové vědecké rady FF UHK v roce 2013 

Mgr. et. Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 

Doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 

Mgr. Petr Grulich, Ph.D.                                                               

prof. PhDr. Lubomír Brokl                                                           

Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D.                                                    

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.                                                             

doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc.                                                   

prof. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D.                                                     

prof. PhDr. František Musil, CSc.                                                              

prof. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc.                                                       

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc.                                                         

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.    

doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D.                                                               

prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.                                                        

prof. PhDr. Michal Klíma, M.A., CSc.                                                       

prof. PhDr. Hana Pátková, CSc.                                                 

prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.                                                         

prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.                                                          

prof. PhDr. Vladimír Wolf            

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. 

doc. PhDr. Radim Brázda, Dr. 

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D.       

doc. PhDr. Karel Konečný, CSc. 

prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.                                      



7 

 

V. Ostatní akademické orgány 
 

 
 

Členové Disciplinární komise FF UHK v roce 2013 

 

 

členové za akademiky: 

PhDr. Lucie Kudová, Ph. D. - předsedkyně 

PhDr. Jakub Zouhar, Ph.D. 

Mgr. Jan Prouza 

členové za studenty: 

Martin Schmiedl 

Bc. Michal Severa 

Bc. Josef Kindl 

 
 
 
 
 

 
 



8 

 

VI. Přehled akreditovaných studijních programů a oborů 

 

 

 

 

 

Studijní program  Studijní obor 

B7109  Archeologie Archeologie 

B3928 Technická podpora humanitních věd Počítačová podpora v archivnictví  

  Počítačová podpora v archeologii 

B6101 Filozofie Filozofie a společenské vědy 

B6701 Politologie Politologie 

B6703 Sociologie Sociologie obecná a empirická 

B7105 Historické vědy Archeologie 

  Archivnictví-historie 

  Prezentace a ochrana kulturního dědictví 

N7109  Archeologie Archeologie 

N6101 Filozofie Filozofie 

  Filozofie (dvouoborová)    

N6101Philosophy Philosophy    

N6701 Politologie Politologie - africká studia 

  Politologie - latinskoamerická studia 

N7105 Historické vědy Archeologie 

  Archivnictví 

  Historie 

  Historie (dvouoborová)   

N6702 International Area Studies Central European Studies       

P7109 Archeologie Archeologie 

P6101 Filozofie Filozofie 

P6701 Politologie Africká studia 

  Latinskoamerická studia 

P7105 Historické vědy Archeologie 

  České a československé dějiny 

P6701 Political Science African Studies   

  Latin American Studies    



9 

 

 

VII. Přehled uchazečů a studentů akreditovaných studijních 

programů 

 

Zájem o studium na FF UHK je vyrovnaný a stabilní, což dokazují dlouhodobé statistiky. Celkový 

přehled je zřejmý z tabulky 1. Podmínky přijetí na Filozofickou fakultu se v roce 2013/2014 lišily dle 

jednotlivých oborů i stupňů studia. Nejčastější byl způsob přijetí na základě vlastních přijímacích 

zkoušek, které prověřovaly znalosti z daného oboru. Většinou byly písemné, případně kombinovaly 

písemné a ústní kolo či probíhaly pouze prostřednictvím ústního pohovoru. Přijímací zkoušky 

v některých případech zohledňovaly i zájem studentů o zvolený obor a motivaci k jeho studiu.  

 

Na Filozofické fakultě se mezi studenty prvního ročníku navazujícího magisterského studia zapsal 

vysoký počet absolventů předchozího studia na jiné vysoké škole. To může být mj. dáno i unikátní 

nabídkou některých navazujících magisterských studijních oborů, které nemají v ČR obdoby. 

Podobná situace platí i u studentů doktorského studia.  

 

Filozofická fakulta spolupracuje se středními školami v případě informování uchazečů o studium 

např. ve formě workshopů, které jsou organizovány na fakultě a studentům středních škol 

zajímavou a interaktivní formou přibližují témata, kterými se studium příslušných oborů na fakultě 

zabývá. Kromě toho fakulta nabízí partnerským středním školám řadu zajímavých odborných 

přednášek, které se odehrávají na půdě příslušné SŠ a které rovněž přispívají k informovanosti 

středoškolských studentů o disciplínách, které se na fakultě pěstují.  

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Tabulka 1. Zájem o studium na FF UHK dle oborových skupin v roce 2013 

 

UHK 
  Bakalářské studium Navazující magisterské studium Doktorské studium 

Skupiny 
akreditovaných 
studijních 
programů KKOV 

Počet 
přihlášek 

Počet 
přijatých 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

Počet 
přihlášek 

Počet 
přijatých 

Počet 
zapsaných 
ke studiu 

Počet 
přihláš
ek 

Počet 
přijatý
ch 

Počet 
zapsa
ných 
ke 
studiu 

technické vědy 
a nauky 21-39 

78 57 38             

společenské 
vědy, nauky a 
služby 

61,67,71-
73 

952 482 323       322 158 147 

 

 

 

 

Tabulka 2. Akreditované studijní programy na FF UHK v roce 2013 

 
  

Bakalářské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium CELKEM 

Skupiny akreditovaných 
studijních programů KKOV P K/D P K/D     

Filozofická fakulta               

technické vědy a nauky 21-39 
1 1 0 0 0 2 

společenské vědy, nauky a 
služby 

61,67,71-
73 

5 3 5 2 4P/3K 22 

 

 

 

Tabulka 3. Počty studentů v akreditovaných studijních programech v roce 2013 

   
Bakalářské 

studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium CELKEM 

Skupiny akreditovaných 
studijních programů KKOV P K/D P K/D     

Filozofická fakulta               

technické vědy a nauky 21-39 
55 63       118 

společenské vědy, nauky a 
služby 

61,67,71-
73 

692 184 198 165 54 1293 

 



11 

 

VIII. Absolventi FF UHK 

 

Na Filozofické fakultě ukončilo v roce 2013 studium celkem 228 absolventů. Převažovali absolventi 

bakalářských studijních programů, kterých bylo 161. Studium ukončilo i 63 absolventů 

navazujícího magisterského studijního programu a čtyři absolventi doktorského studijního 

programu.  

 

Část absolventů bakalářských studijních   programů   FF   pokračuje   ve   studiu   na   fakultě   v 

rámci navazujících magisterských studijních programů, někteří absolventi bakalářských studijních 

programů pokračují ve studiu na dalších univerzitách. 

 

FF UHK využívá sítě absolventů pro evaluaci budoucího uplatnitelnosti svých studentů. Pro 

zintenzivnění spolupráce s absolventy byl v roce 2013 vydán a distribuován informační newsletter 

Ozvěny FF určený pro absolventy oborů FF UHK, který bude FF UHK dále vydáván a distribuován 

v pravidelných intervalech. 

 

 

Tabulka 4. Absolventi akreditovaných studijních programů FF UHK v roce 2013 

 

UHK 
  

Bakalářské 
studium 

Navazující 
magisterské 

studium 
Doktorské 
studium CELKEM 

    P K/D P K/D     

přírodní vědy a nauky 11-18         

 
technické vědy a nauky 21-39 

13 2       15 

společenské vědy, nauky a 
služby 

61,67,71-
73 

122 24 37 26 4 213 

Ekonomie 62,65 
            

pedagogika, učitelství a 
sociál. Péče 74,75 

            

CELKEM   
135 26 37 26 4 228 

 

 

 

 
 
 
 



12 

 

IX. Vědecká činnost pracovníků Filozofické fakulty UHK za rok 2013 

(mimo publikační činnosti) 
 
 
Pracovníci FF UHK v roce 2013 pokračovali v řešení celkem 7 projektů GA ČR. Dotace MŠMT na specifický 

výzkum byla rozdělena celkem 33 projektům. Účelovou dotaci Institucionální podpory pro rok 2013 

použila FF také pro vědeckovýzkumné projekty Interní grantové soutěže FF UHK, které byly řešeny 3. 

Pracoviště FF zajišťují vydávání čtyř recenzovaných neimpaktovaných periodik (Journal of Ibero-American 

Studies, Východočeské listy historické, Filozofie Dnes a Živá archeologie). 

 

 

Na FF UHK byly již tradičně pořádány prestižní vědecké konference. Jednalo se o konferenci Viva Africa, již 

tradičně pořádanou konferenci péčí katedry politologie FF UHK, zaměřující se na širokou problematiku 

afrických zemí. Konference se zúčastňují přední afrikanisté z univerzitních i neuniverzitních pracovišť 

České republiky, Evropské unie a jednotlivých afrických zemí. Dále byla na FF UHK uspořádána Konference 

České, slovenské a československé dějiny 20. století. Již tradiční konference se zaměřením na politické, 

hospodářské, kulturní a společenské dějiny je pořádána již šestým rokem. Účastní se jí vědečtí pracovníci 

z České republiky, Slovenska, Polska, Německa.  

 

Jednotlivá pracoviště se podílí na spolupráci s Královéhradeckým krajem, např. v rámci realizace 

sociologických výzkumů pro KHK či Statutární město Hradec Králové. I v roce 2013 pokračovaly aktivity 

Archeoparku Všestary, na jehož realizaci se podílela FF UHK ve spolupráci s Královéhradeckým krajem. 

Archeopark i nadále plní popularizační úlohu, nabízí stálé expozice, workshopy a dílny pro široku veřejnost 

a představuje  tak jedinečnou ukázku transferu vědeckých poznatků a prezentace archeologických nálezů 

veřejnosti. Je příkladem úzké a oboustranně výhodné spolupráce Královéhradeckého kraje a UHK, včetně 

spolupráce s Muzeem východních Čech v Hradci Králové.   

 

Tabulka 5. Členství pracovníků FF UHK ve vědeckých radách (mimo UHK) 
 

Jméno pracovníka Název vědecké rady a instituce 

Eduard Droberjar Rada naukowa Wydziału Humanistycznego UMCS Lublin 
Rada naukowa Instytutu Archeologii UMCS Lublin 

Vlastimil Fiala VR UP v Olomouci 
VR PF UP v Olomouci 
VR FVP SU v Opavě 

Petr Grulich VR FF Univerzity Pardubice 
VR Metropolitní univerzity Praha 



13 

 

Jaroslav Peregrin VR FF UK 
Rada FLÚ AV ČR 

 
 
 
Tabulka 6. Členství pracovníků FF UHK v oborových radách doktorských programů 
 

Jméno pracovníka Název oborové rady (program a instituce) 

Ján Bunčák FF UK v Bratislavě (oborová rada Sociologie) 

Vlastimil Fiala FF UP v Olomouci 
 FSV VSE v Praze 

Jaromír Kovárník PřF MU v Brně, oborová rada Antropologie 

Jaroslav Peregrin FF UK (oborová rada Filozofie) 
FF UK (oborová rada Logika) 
FF UK (oborová rada Matematická lingvistika) 
MFF UK (oborová rada Matematická lingvistika) 
 

Milan Tuček FSV UK v Praze (oborová rada Sociologie) 

 
 
 
Tabulka 7. Členství pracovníků FF UHK v redakčních radách odborných časopisů (mimo UHK) 
 

Jméno pracovníka Název časopisu 

Zuzana Bláhová  Ediční řada Fontes archaeologici pragenses 

Eduard Droberjar  Památky archeologické 
 Analecta Archaeologica Ressoviensia (UR, Rzeszów) 
 Materialy i Sprawozdania Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego     
(Rzeszów) 
 Sprawozdania Archeologiczne (PAN, Kraków) 

Petr Grulich Theatrum Historiae 

Vlastimil Fiala Central European Studies 
 International Comparative Legal Review 
Politologická revue 

Němečková Věra Numismatické listy 

Jan Outlý Politologická revue 



14 

 

Martin Paleček Antropoweb 

Jaroslav Peregrin  Prague Bulletin of Mathematical Linguistics 
 Philosophia Scientiae 
 International Review of Pragmatics 
 Acta Universitatis Carolinae - Philosophica et Historica 
 ORGANON F 

Polehla Petr Mezinárodní katolická revue Communio 

Petr Skalník Český lid (Praha) 
 Focaal. 
 European Journal of Anthropology (Utrecht) 
 Pantheon (Pardubice) 
 Africa: Studies in Art and Culture(Bělehrad) 
 Social Evolution and History (Volgograd). 

Veronika Středová Dějiny, teorie, kritika 

Ondřej Švec Meta: Research in Hermeneutics, Phenomenology, and Practical 
Philosophy  



15 

 

 
 
Tabulka 8. Členství pracovníků FF UHK v odborných společnostech 
 

Jméno pracovníka Název odborné společnosti 

Zuzana  Bláhová Česká archeologická společnost  
 Společnost Národního muzea (a Společnosti přátel Lužice) 

Lubomír Brokl Masarykova česká sociologická společnost 

Eduard Droberjar Český národní archeologický komitét při Akademii věd České 
republiky 
Deutsches Archäologisches Institut (Berlin): Korrespondierende Mitglieder 

Pavla Dočekalová Členka předsednictva České společnosti pro politické vědy (ČSPV) 
International Political Science Association (IPSA) 

Ondřej Felcman Polsko-česká vědecká společnost ve Vratislavi 

Miroslav Joukl Masarykova česká sociologická společnost 

Vojtěch Kolman Ediční rada nakladatelství FILOSOFIA 
Komitét pro logiku, metodologii a filosofii vědy (The International 
Union of History and Philosophy of Science, Division of Logic, Methodology 
and Philosophy of Science – IUHPS/DLMPS) 

Martina Bolom-Kotári Česká archivní společnost 

Karel Kouba International Political Science Association (IPSA) 
Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 
Česká společnost pro  politické vědy (ČSPV) 

Jaromír Kovárník Česká archeologická společnost 

Lucie Kudová Masarykova česká sociologická společnost 

Jan Mervart Česko-slovenská komise historiků 

Dana Musilová Český národní komitét historiků, 
Sdružení historiků ČR, jednatelka hlavního výboru,  
Polsko-Czeskie Towarzystwo Naukowe, Wrocław, 
Společnost pro hospodářské a sociální dějiny 
 

Věra Němečková ICOM v Paříži (International Council of Museums), český výbor 
Polsko-Czeskeo Towarzystwo Naukowe 
AUM- Asociace umělců medailérů v Praze 
Komise pro posuzování návrhů na české peníze při České národní bance 
v Praze 

Jan Outlý Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Martin Paleček British Wittgenstein Society (BWS) 
 European Philosophy of Science Associaton 
Royal Anthropological Institute 



16 

 

Jana Pavlíková Ganztagschulverband, G. G. T. eV (Německo) 

Jaroslav Peregrin Český komitét pro logiku, metodologii a filozofii vědy 

Petr Skalník International Union of Anthropological and Ethnological Sciences 
(viceprezident) 

 European Association of Social Anthropologists (Africanist Network) 
Česká asociace pro sociální antropologii (člen výboru) 
Masarykova česká sociologická společnost (svolavatel Gellnerovských 
seminářů) 
Národopisná společnost Slovenska 

Pavlína Springerová International Political Science Association (IPSA) 
 Asociacion Latinoamericana de Ciencia Politica (ALACIP) 
 Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Lenka Špičanová Česká společnost pro politické vědy (ČSPV) 

Ondřej Švec Předseda OFFRES (Organisation francophone de formation et de recherche 
en sciences sociales) 
Archiv Jana Patočky (Filosofický ústav Akademie věd ČR) 
 

Radomír Tichý Česká archeologická společnost 

Milan Tuček Masarykova česká sociologická společnost 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

 

X. Mezinárodní spolupráce 

 

Filozofická fakulta úzce spolupracuje s mnoha mimoevropskými univerzitami a rozšiřuje svoji 

partnerskou síť (aktuálně 6 partnerských univerzit v Latinské Americe, 2 v Africe, 1 v USA). V 

roce 2013 probíhala jednání o uzavření smlouvy s několika mimoevropskými univerzitami 

(Bolívie - Universidad Mayor, Real y Pontificia de San Francisco Xavier de Chuquisaca a 

Universidad Mayor de San Simón; Brazílie - Universidade Federal de Santa Catarina; USA – 

Howard University a Emory University. Prohloubena byla vzájemná spolupráce s 

latinskoamerickými a africkými univerzitami – na FF studovalo 10 zahraničních studentů z 

těchto partnerských univerzit. 

 

Evropské projekty umožnily fakultě hostit 12 předních světových odborníků v oblasti Afrických a 

Latinskoamerických studií. Od září 2013 působí jeden akademik v rámci Fulbrightova programu 

v USA. 

 

V září 2013 pořádala fakulta Erasmus intenzivní kurz českého jazyka pro přijíždějící studenty 

programu Erasmus, kde se 14 studentů během dvoutýdenního kurzu naučilo nejen základům 

českého jazyka, ale také kultury. Kurz byl oceněn Národní agenturou jako příklad dobré praxe.  

V rámci Evropské unie dominuje spolupráce fakulty s univerzitami a institucemi v Polské 

republice, na kterou se orientuje odborné zaměření Historického ústavu FF v oblasti výzkumu 

dějin Kladska a historického Slezska. Druhou oblastí zájmu v rámci EU je Rakousko a Itálie, kam 

je orientována badatelská činnost Katedry pomocných věd historických a archivnictví FF. Třetím 

směrem je spolupráce s univerzitou v Sheffieldu (Velká Británie), která se odvíjí na  poli 

experimentální archeologie. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V roce 2014 zpracovali: 
 

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.  
Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 
PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. 
Mgr. Pavla Dočekalová, Ph.D. 
Ing. Ivana Svobodová 
 

 

 
 

Schválil Akademický senát FF UHK dne  


